
85

RESUMEN DE 
OFICINAS DEL 

REGISTRO CIVIL



Estadísticas Vitales 200886



87

TO
TA

L 
45

4 
41

0 
90

,3
  

45
4 

38
8 

85
,5

  
45

4 
38

5 
84

,8
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
A

S
U

N
C

IÓ
N

 
37

 
36

 
97

,3
  

37
 

33
 

89
,2

  
37

 
32

 
86

,5
 

C
O

N
C

E
P

C
IÓ

N
 

13
 

9 
69

,2
  

13
 

9 
69

,2
  

13
 

9 
69

,2
 

S
A

N
 P

E
D

R
O

 
43

 
37

 
86

,0
  

43
 

35
 

81
,4

  
43

 
36

 
83

,7
 

C
O

R
D

IL
LE

R
A 

27
 

23
 

85
,2

  
27

 
24

 
88

,9
  

27
 

23
 

85
,2

 
G

U
A

IR
Á

 
26

 
26

 
10

0,
0 

 
26

 
25

 
96

,2
  

26
 

26
 

10
0,

0 
C

A
A

G
U

A
ZÚ

 
42

 
41

 
97

,6
  

42
 

40
 

95
,2

  
42

 
40

 
95

,2
 

C
A

A
ZA

P
Á

 
24

 
24

 
10

0,
0 

 
24

 
22

 
91

,7
  

24
 

22
 

91
,7

 
IT

A
P

Ú
A 

41
 

37
 

90
,2

  
41

 
36

 
87

,8
  

41
 

35
 

85
,4

 
M

IS
IO

N
E

S
 

14
 

11
 

78
,6

  
14

 
11

 
78

,6
  

14
 

10
 

71
,4

 
PA

R
A

G
U

A
R

Í 
26

 
24

 
92

,3
  

26
 

23
 

88
,5

  
26

 
24

 
92

,3
 

A
LT

O
 P

A
R

A
N

Á
 

33
 

29
 

87
,9

  
33

 
24

 
72

,7
  

33
 

24
 

72
,7

 
C

E
N

TR
A

L 
50

 
47

 
94

,0
  

50
 

46
 

92
,0

  
50

 
44

 
88

,0
 

Ñ
E

E
M

B
U

C
Ú

 
22

 
17

 
77

,3
  

22
 

18
 

81
,8

  
22

 
17

 
77

,3
 

A
M

A
M

B
AY

 
10

 
9 

90
,0

  
10

 
7 

70
,0

  
10

 
7 

70
,0

 
C

A
N

IN
D

E
Y

Ú
 

20
 

17
 

85
,0

  
20

 
16

 
80

,0
  

20
 

16
 

80
,0

 
P

R
E

S
ID

E
N

TE
 H

AY
E

S
 

14
 

13
 

92
,9

  
14

 
11

 
78

,6
  

14
 

11
 

78
,6

 
B

O
Q

U
E

R
Ó

N
 

7 
7 

10
0,

0 
 

7 
5 

71
,4

  
7 

6 
85

,7
 

A
LT

O
 P

A
R

A
G

U
AY

 
5 

3 
60

,0
  

5 
3 

60
,0

  
5 

3 
60

,0
 

C
U

A
D

R
O

 4
.1

 
O

FI
C

IN
A

S
 D

E
L 

R
E

G
IS

TR
O

 C
IV

IL
 Q

U
E

 S
U

M
IN

IS
TR

A
R

O
N

 D
AT

O
S

 P
O

R
 T

IP
O

 D
E

 IN
FO

R
M

A
C

IÓ
N

, S
E

G
Ú

N
 

D
E

PA
R

TA
M

E
N

TO
. A

Ñ
O

 2
00

8

To
ta

l d
e 

O
fi-

ci
na

s 
de

l
R

eg
is

tr
o

   
C

iv
il

D
EP

A
R

TA
M

EN
TO

N
A

C
IM

IE
N

TO
S

O
fic

in
as

 d
el

 R
eg

is
tr

o
C

iv
il 

qu
e 

su
m

in
is

tr
ar

on
 

in
fo

rm
ac

ió
n

%

To
ta

l d
e 

O
fi-

ci
na

s 
de

l
R

eg
is

tr
o

   
C

iv
il

M
AT

R
IM

O
N

IO
S

O
fic

in
as

 d
el

 R
eg

is
tr

o
C

iv
il 

qu
e

su
m

in
is

tr
ar

on
in

fo
rm

ac
ió

n
%

To
ta

l d
e 

O
fi-

ci
na

s 
de

l
R

eg
is

tr
o

   
C

iv
il

D
EF

U
N

C
IO

N
ES

O
fic

in
as

 d
el

 R
eg

is
tr

o
C

iv
il 

qu
e 

su
m

in
is

tr
ar

on
in

fo
rm

ac
ió

n
%



Estadísticas Vitales 200888

TO
TA

L 
45

4 
25

1 
55

,3
 

15
9 

35
,0

 
45

4 
24

1 
53

,1
 

14
7 

32
,4

 
45

4 
23

6 
52

,0
 

14
9 

32
,8

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
A

S
U

N
C

IÓ
N

 
37

 
26

 
70

,3
 

10
 

27
,0

 
37

 
26

 
70

,3
 

7 
18

,9
 

37
 

25
 

67
,6

 
7 

18
,9

C
O

N
C

E
P

C
IÓ

N
 

13
 

6 
46

,2
 

3 
23

,1
 

13
 

7 
53

,8
 

2 
15

,4
 

13
 

7 
53

,8
 

2 
15

,4
S

A
N

 P
E

D
R

O
 

43
 

17
 

39
,5

 
20

 
46

,5
 

43
 

15
 

34
,9

 
20

 
46

,5
 

43
 

19
 

44
,2

 
17

 
39

,5
C

O
R

D
IL

LE
R

A 
27

 
16

 
59

,3
 

7 
25

,9
 

27
 

19
 

70
,4

 
5 

18
,5

 
27

 
18

 
66

,7
 

5 
18

,5
G

U
A

IR
Á

 
26

 
19

 
73

,1
 

7 
26

,9
 

26
 

19
 

73
,1

 
6 

23
,1

 
26

 
15

 
57

,7
 

11
 

42
,3

C
A

A
G

U
A

ZÚ
 

42
 

27
 

64
,3

 
14

 
33

,3
 

42
 

23
 

54
,8

 
17

 
40

,5
 

42
 

25
 

59
,5

 
15

 
35

,7
C

A
A

ZA
P

Á
 

24
 

13
 

54
,2

 
11

 
45

,8
 

24
 

14
 

58
,3

 
8 

33
,3

 
24

 
14

 
58

,3
 

8 
33

,3
IT

A
P

Ú
A 

41
 

21
 

51
,2

 
16

 
39

,0
 

41
 

19
 

46
,3

 
17

 
41

,5
 

41
 

18
 

43
,9

 
17

 
41

,5
M

IS
IO

N
E

S
 

14
 

8 
57

,1
 

3 
21

,4
 

14
 

8 
57

,1
 

3 
21

,4
 

14
 

7 
50

,0
 

3 
21

,4
PA

R
A

G
U

A
R

Í 
26

 
18

 
69

,2
 

6 
23

,1
 

26
 

17
 

65
,4

 
6 

23
,1

 
26

 
16

 
61

,5
 

8 
30

,8
A

LT
O

 P
A

R
A

N
Á

 
33

 
11

 
33

,3
 

18
 

54
,5

 
33

 
11

 
33

,3
 

13
 

39
,4

 
33

 
11

 
33

,3
 

13
 

39
,4

C
E

N
TR

A
L 

50
 

33
 

66
,0

 
14

 
28

,0
 

50
 

32
 

64
,0

 
14

 
28

,0
 

50
 

28
 

56
,0

 
16

 
32

,0
Ñ

E
E

M
B

U
C

Ú
 

22
 

9 
40

,9
 

8 
36

,4
 

22
 

10
 

45
,5

 
8 

36
,4

 
22

 
7 

31
,8

 
10

 
45

,5
A

M
A

M
B

AY
 

10
 

6 
60

,0
 

3 
30

,0
 

10
 

5 
50

,0
 

2 
20

,0
 

10
 

5 
50

,0
 

2 
20

,0
C

A
N

IN
D

E
Y

Ú
 

20
 

10
 

50
,0

 
7 

35
,0

 
20

 
5 

25
,0

 
11

 
55

,0
 

20
 

10
 

50
,0

 
6 

30
,0

P
R

E
S

ID
E

N
TE

 H
AY

E
S

 
14

 
6 

42
,9

 
7 

50
,0

 
14

 
6 

42
,9

 
5 

35
,7

 
14

 
6 

42
,9

 
5 

35
,7

B
O

Q
U

E
R

Ó
N

 
7 

4 
57

,1
 

3 
42

,9
 

7 
4 

57
,1

 
1 

14
,3

 
7 

4 
57

,1
 

2 
28

,6
A

LT
O

 P
A

R
A

G
U

AY
 

5 
1 

20
,0

 
2 

40
,0

 
5 

1 
20

,0
 

2 
40

,0
 

5 
1 

20
,0

 
2 

40
,0

C
U

A
D

R
O

 4
.2

 
O

FI
C

IN
A

S
 D

E
L 

R
E

G
IS

TR
O

 C
IV

IL
 Q

U
E

 S
U

M
IN

IS
TR

A
R

O
N

 D
AT

O
S

 P
O

R
 T

IP
O

 D
E

 IN
FO

R
M

A
C

IÓ
N

, C
O

M
P

LE
TA

 
E

 IN
C

O
M

P
LE

TA
, S

E
G

Ú
N

 D
E

PA
R

TA
M

E
N

TO
.  

A
Ñ

O
 2

00
8

C
om

pl
et

a:
 s

on
 la

s 
ofi

ci
na

s 
qu

e 
en

vi
ar

on
 d

at
os

 to
do

s 
lo

s 
m

es
es

 d
el

 a
ño

. 
In

co
m

pl
et

a:
 s

on
 la

s 
ofi

ci
na

s 
qu

e 
en

vi
ar

on
 d

at
os

 s
ol

am
en

te
 a

lg
un

os
 m

es
es

 d
el

 a
ño

.

D
EP

A
R

TA
M

EN
TO

N
A

C
IM

IE
N

TO
S

M
AT

R
IM

O
N

IO
S

D
EF

U
N

C
IO

N
ES

%
TO

TA
L

C
O

M
PL

ET
A

IN
C

O
M

PL
ET

A
%

%
TO

TA
L

C
O

M
PL

ET
A

IN
C

O
M

PL
ET

A
%

%
TO

TA
L

C
O

M
PL

ET
A

IN
C

O
M

PL
ET

A
%



89

Nacimientos

	 En	el	año	2008,	de	un	total	de	454	oficinas	del	Registro	Civil	habilita-
das	en	todo	el	país,	410	enviaron	datos	sobre	nacimientos	(90,3%)	y	solo	251	
oficinas	remitieron	informes	todos	los	meses	(55,3%).

	 En	los	departamentos	de	Guairá,	Caazapá	y	Boquerón,	el	100,0%	de	
las	oficinas	habilitadas	enviaron	información,	de	éstas	73,1%,	54,2%	y	57,1%	
respectivamente,	enviaron	todos	los	meses,	le	sigue	Caaguazú	con	información	
del	97,6%	de	las	oficinas,	de	ellas	64,3%	remitieron	información	de	enero	a	
diciembre.

	 Otros	departamentos	con	alto	porcentaje	de	remisión	de	información	
son:	 Asunción	 (97,3%),	 Central	 (94,0%),	 Pdte.	 Hayes	 (92,9%),	 Paraguarí	
(92,3%),	Itapúa	(90,2%)	y	Amambay	(90,0%).

	 De	los	departamentos	citados	anteriormente,	remitieron	información	
todos	los	meses	del	año,	70,3%	de	las	oficinas	de	Asunción,	66.0%	de	Cen-
tral,	42,9%	de	Pdte.	Hayes,	69,2%	de	Paraguarí,	51,2%	de	Itapúa	y	60,0%	de	
Amambay.
 
	 Por	 otra	 parte,	 los	 departamentos	 de	Concepción	 y	Alto	 Paraguay	
tienen	los	más	bajos	porcentajes	de	envío	de	información	con	69,2%	para	el	
primero	y	60,0%	para	el	segundo.	

MATRIMONIOS

	 De	 las	454	oficinas	habilitadas	para	el	registro	de	matrimonios,	388	
enviaron	datos	(85,5%),	de	las	cuales	241	oficinas	remitieron	información	de	
enero	a	diciembre	(53,1%).

	 El	 96,2%	 de	 las	 oficinas	 habilitadas	 en	 el	 departamento	 de	Guairá	
enviaron	 información,	de	 éstas	 73,4%	enviaron	 todos	 los	meses;	 le	 sigue	
Caaguazú	con	información	del	95,2%	de	las	oficinas,	54,8%	de	las	mismas	
enviaron	información	durante	todo	el	año.
 
	 Otros	departamentos	 con	 alta	proporción	de	oficinas	que	 enviaron	
información	son:	Central	(92,0%),	Caazapá	(91,7%),	Asunción	(89,2%),	Cor-
dillera	(88,9%),	Paraguarí	(88,5%)	y	Itapúa	(87,8%)
 

Comentarios
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	 De	los	departamentos	mencionados	arriba,	remitieron	información	du-
rante	todo	el	año,	64,0%	de	las	oficinas	de	Central,	58,3%	de	Caazapá,	70,3%	
de	Asunción,	70,4%	de	Cordillera,	65,4%	de	Paraguarí	y	46,3%	de	Itapúa.
 
	 Los	departamentos	con	menor	porcentaje	en	envío	de	información	son	
Alto	Paraguay	y	Concepción	con	60,0%	y	69,2%	respectivamente.

DEFUNCIONES

	 De	las	454	oficinas	autorizadas	para	el	registro	de	defunciones,	385	
enviaron	datos	(84,8%),	de	 las	cuales	236	oficinas	remitieron	información	
durante	todo	el	año	(52,0%).

	 En	el	departamento	de	Guairá,	el	100,0%	de	las	oficinas	habilitadas	para	
el	registro	de	defunciones	enviaron	información,	el	57,7%	enviaron	todos	los	
meses,	le	sigue	el	departamento	de	Caaguazú	con	información	del	95,2%	de	
las	oficinas,	59,5%	de	la	misma,	enviaron	información	durante	todo	el	año.

	 Otros	departamentos	con	alto	porcentaje	de	oficinas	que	enviaron	infor-
mación	son:	Paraguarí	(92,3%),	Caazapá	(91,7%),	Central	(88,0%),	Asunción	
(86,5%),	Boquerón	(85,7%)	y	Cordillera	(85,2%).

	 De	los	departamentos	citados	anteriormente,	remitieron	información	
todos	los	meses,	61,5%	de	las	oficinas	de	Paraguarí,	58,3%	de	Caazapá,	56,0%	
de	Central,	67,6%	de	Asunción,	57,1%	de	Boquerón	y	66,7%	de	Cordillera.

	 El	departamento	con	menos	información	es	Alto	Paraguay	con	60,0%,	
le	sigue	Concepción	con	69,2%.


